
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Originale N° 17 del 26/09/2024 

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026

L'anno 2024 il giorno ventisei del mese di Settembre alle ore 18:00 previa osservanza 
delle formalità di legge, si è riunito il Consiglio in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica 
di seconda convocazione, presieduto dal Gianluigi Giannetti nella Sua qualità di Presidente e 
così composto:

Nominativo P. A Nominativo P A
1 AMORFINI SILVIA SI 22 LEONARDI MONJA SI
2 BARATTA GINO NO 23 LUCCHETTI FEDERICO SI
3 BARTOLINI MATTEO SI 24 MAFFEI ANTONIO SI
4 BAZZALI GIUSEPPE SI 25 MARTELLONI RENZO NO
5 BELLESI ABRAMO FILIPPO NO 26 MARTINELLI MIRCO SI
6 BRONZINI ALESSANDRO NO 27 MASTRINI MATTEO SI
7 BRUNELLI MONJA SI 28 MAZZOLI ALESSANDRO SI
8 CAPONI ANDREA NO 29 MORICONI ANTONIO 

EUGENIO
SI

9 CARGIOLLI MARCO SI 30 MOROTTI CRISTIAN SI
10 CAVELLINI CHIARA NO 31 NOVOA CLAUDIO SI
11 CHIODETTI MATTIA SI 32 OTTOLINI MICHELE SI
12 FILIPPINI ANDREA SI 33 PETACCHI CRISTIAN NO
13 FOLEGNANI ANTONIO SI 34 PISANELLI SUSANNA NO
14 FOLLONI ANNALISA SI 35 SANTI GIORGIO NO
15 FUMANTI FEDERICA SI 36 SANTINI ALBERTO NO
16 GIACOPINELLI DIEGO NO 37 SANTINI DANIS SI
17 GIANNETTI GIANLUIGI SI 38 SARDELLA ROSA SI
18 GIOVANNUCCI EMILIO SI 39 TOMA' SABRINA SI
19 GUASTALLI GIOVANNI SI 40 VALETTINI ROBERTO SI
20 IAKCIN PIER GIORGIO SI 41 VARESE RICCARDO SI
21 LEONARDI MATTIA SI

Totale Presenti n° 30 Totale Assenti n. 11      

Presenti in Sala il Presidente e Consiglieri Bazzali – Brunelli – Cargiolli – Folloni – 
Guastalli – Maffei – Mastrini – Moriconi  - Bartolini – Filippini – Folegnani – Giovannucci 
– Iackcin – Leonardi Monja – Lucchetti – Mazzoli – Morotti – Ottolini – Sardella – Tomà 
gli altri presenti risultano collegati informaticamente.

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, Vice Segretario Sara Tedeschi.

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio ad adottare le proprie 
determinazioni in merito all’oggetto.



Il Consiglio ha inizio alle ore 18,10 circa

Entra il Consigliere Amorfini – Presenti n.30

Il frontespizio evidenzia la situazione al momento della discussione del punto in esame;

L’assessore Folloni relaziona sulla delibera, illustrando le voci della variazione di bilancio in 
particolare le richieste pervenute dalle Aree dell’Unione: Amministrativa, Forestazione, 
Ambiente e Patrimonio, Protezione Civile;

Esce Mastrini – Presenti n.29

Udito l’intervento del Presidente il quale illustra in occasione dell’insediamento dei nuovi 
consiglieri le funzioni svolte dall’Unione, con particolare riferimento alle funzioni associate 
per conto dei Comuni;

Rientra Mastrini – Presenti n.30

Quindi, esaurita la discussione, qui indicata in forma riassuntiva e non letterale, in assenza 
di interventi;

IL CONSIGLIO

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio  n. 2 del 01/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;

 con deliberazione di Consiglio n. 3 del  01/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema  di cui al d.lgs. n. 118/2011;

Viste le seguenti richieste di variazioni alle previsioni del Bilancio 2024/2026 da parte:

Responsabile Area Amministrativa: 
1. A seguito della delibera della Conferenza dell'Istruzione n. 2 del 27/06/2024 

“Coordinatore Pedagogico Intercomunale – Determinazione sulla modalità di 
espletamento” è stato approvato il progetto che prevede l’incarico di cui alla nota 
dell'Unione dei Comuni Prot. 6925 del 24/07/2024 “Incarico Coordinatore 
Pedagogico Intercomunale - Impegno di spesa” per un importo di Euro 1.808,10

2. Comunicazione al Comune di Podenzana ns. Prot. 1302 del 06/02/2024 e 
conseguente determina di impegno n. 127 del 05/06/2024 per finanziamento studi di 
Microzonazione Sismica ed analisi CLE nell’importo di Euro 7.000,00 – Ufficio 
Unico di Piano

3. Nota della Regione Toscana relativa alla trasmissione della delibera di Giunta 
Regionale n. 584 del 13/05/2024 relativa all'accordo trinnale con le Conferenze 
Zonali per la qualificazione del coordinamento educazione e scuola. Tale atto 
prevede un finanziamento triennale (2024-2025-2026) complessivo pari a Euro 
38.516,00 ed un cofinanziamento da parte dell'Unione di Euro 6.796,44 ripartito sui 
tre anni (Euro 2.265,48 per anno)

4. Comunicazione del GAL CONSORZIO LUNIGIANA del 10/09/2024 nostro 
protocollo 8745 del 19/09/2024 Finanziamento Reg. UE 1305/2013 PSR FEASR 
2014/Misura 19.2 “Progetti di rigenerazione di Comunità – Sottoazione B” 
nell’importo di Euro 74.129,06 per la realizzazione degli interventi previsti in capo 



all’Ente quale partner diretto nel Progetto di Comunità denominato 
“LUNITURISMO” il cui capofila è il Parco Nazionale dell’Appennino Tosco 
Emiliano

Responsabile Area Forestazione:
1. Trasferimento da Consorzio Toscana Nord per Euro 7.346,97 per esecuzione interventi 

da eseguirsi nel territorio della Lunigiana Perizia COD: 36-24 Lun Lotto 31-11 sfalcio 
manuale taglio alberti e risagomature nell’importo di Euro 7.346,97

2. E' stata assestata la previsione di bilancio "Lavori di Forestazione L. R. 39/2000 gestione
       ordinaria così finanziato: Euro 184.801,71 misura D.2.1.b decreto Regione Toscana

 n. 13876 del 19/06/2024 e Euro 30.010,00 decreto RegioneToscana n. 27560 del 
27/12/2023

3. Determina n.449 del 13/08/2024 del Responsabile Area Forestazione 
“APPROVAZIONE VERBALE DI ASTA PUBBLICA RELATIVA ALLA 
CESSIONE DI N. 1 TELO EPDM 1 MM 15,25 X 12 E N. 2 ROTOLI GEODREN 
TESSUTO PROTETTIVO 500 GR/MQ SPESSORE 2,3 MM DI PROPRIETÀ 
DELL’UNIONE DI COMUNI MONTANA LUNIGIANA- AGGIUDICAZIONE” 
che ha determinato un introito di € 2.700,00

4. Trasferimento della Regione Toscana come da Decreto n. 16028 del 09/07/2024 
relativo alla Approvazione delle graduatorie finali dei progetti ammissibili delle 
Unioni di comuni e dei comuni montani e parzialmente montani a valere sugli avvisi 
pubblici n. 1 FOSMIT Misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico 
nei territori montani en. 2 FOSMIT Interventi per la salvaguardia e valorizzazione 
della montagna Il progetto sarà "Messa in sicurezza e consolidamento del versante 
sulla strada comunale in località "Canola" nel Comune di Comano". Importo Euro 
400.000,00

Responsabile Area Ambiente e Patrimonio
1. Impinguamento stanziamento per Spese di Gestione canile comprensoriale per Euro 

20.000,00 derivanti da entrate non a specifica destinazione
2. Storno di Fondi per liquidazione stipendi dal PROGRAMMA UFFICIO TECNICO a 

PROGRAMMA TUTELA, VALORIZZAZIONE  E RECUPERO AMBIENTALE 
per spese nuovo dipendente assunto per la gestione del canile comprensoriale

Responsabile Protezione Civile:
1. E' stata assestata la previsione di bilancio "Lavori di Forestazione L. R. 39/2000 

antincendio così finanziato: Euro 207.890,84 misura D.2.4.a Euro 27.544,80 misura 
D.1.6.a  decreto Regione Toscana n. 13876 del 19/06/2024 e Euro 6.141,00 incassato 
nella competenza quale ulteriore somma non prevista nella competenza anno 2023;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con 
verbale n.1 in data 23 settembre 2024, Prot.8902 del 24/09/2024 rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267, 
allegato parte integrante del presente atto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto dell’Unione;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area;



Con 26 voti favorevoli  e n.4 astenuti (Bartolini – Filippini – Leonardi Monja – Ottolini) dei  
30 Consiglieri presenti, validamente resi ed accertati nei modi e forme di legge

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di apportare al bilancio di previsione 2024/2026 approvato secondo lo schema di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di cui all’allegato A;

2. Di apportare le modifiche di variazione al DUP 2024/2026;

3. Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere dell'Unione, ai sensi dell’art. 216 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

4. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente.

Con 26 voti favorevoli  e n.4 astenuti (Bartolini – Filippini – Leonardi Monja – Ottolini) dei  
30 Consiglieri presenti resi con separata votazione nei modi e forme di legge, 

 D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a procedere, ai 
sensi dell’art.134, ultimo comma, del D.Lgs.267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

Presidente Vice Segretario
Gianluigi Giannetti Sara Tedeschi



Proposta di deliberazione n. 17 /2024 relativa a: 

Oggetto: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026

Questo ufficio, nel rimettere la proposta di deliberazione di cui all’oggetto al fine della sua 
adozione da parte dell’organo deliberativo competente, esprime parere Favorevole  in ordine alla 
regolarità tecnica della medesima ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267.

      , lì 25/09/2024

La Responsabile
DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA





UNIONE DI COMUNI MONTANA LUNIGIANA VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 6 del 23/09/2024
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 9.633,74 0,00 9.633,74 0,00 9.633,74

CS 0,00 0,00 9.633,74 0,00 9.633,74

CS 0,00 0,00 9.633,74 0,00 9.633,74

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 9.633,74 0,00 9.633,74 0,00 9.633,74

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 2.000,00 6.242,47 20.000,00 0,00 28.242,47 32.359,73 -4.117,26

CS 2.000,00 6.242,47 20.000,00 0,00 28.242,47

CS 2.000,00 6.242,47 20.000,00 0,00 28.242,47

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 2.000,00 6.242,47 20.000,00 0,00 28.242,47 32.359,73 -4.117,26

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 487.410,00 -61.697,94 513.513,71 -1.708,36 937.517,41 463.388,35 474.129,06

CS 700.629,87 68.252,06 513.513,71 -1.708,36 1.280.687,28

Tip. 500 Altre entrate in conto capitale CP 200.000,00 2.554,51 10.046,97 0,00 212.601,48 205.254,51 7.346,97

CS 703.467,57 53.593,30 10.046,97 0,00 767.107,84

CS 1.404.097,44 121.845,36 523.560,68 -1.708,36 2.047.795,12

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 687.410,00 -59.143,43 523.560,68 -1.708,36 1.150.118,89 668.642,86 481.476,03

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 553.194,42 -1.708,36

551.486,06

551.486,06

553.194,42 -1.708,36

689.410,00 -52.900,96 1.187.995,10 701.002,59 486.992,51CP

CS 1.406.097,44 128.087,83 2.085.671,33

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Utente: Maria Alessandra Domenichetti, Data di stampa: 24/09/2024 Pagina 1 di 8



UNIONE DI COMUNI MONTANA LUNIGIANA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 328.209,71 10.000,00 0,00 -9.014,36 329.195,35 189.003,84 140.191,51

CS 328.641,80 38.089,96 0,00 -9.014,36 357.717,40

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

328.209,71

328.641,80

10.000,00

38.089,96

0,00

0,00

-9.014,36

-9.014,36

329.195,35

357.717,40

189.003,84 140.191,51

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

328.209,71

328.641,80

10.000,00

38.089,96

0,00

0,00

-9.014,36

-9.014,36

329.195,35

357.717,40

189.003,84 140.191,51

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 10.091,12 0,00 10.091,12 0,00 10.091,12

CS 0,00 0,00 10.091,12 0,00 10.091,12

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.091,12

10.091,12

0,00

0,00

10.091,12

10.091,12

0,00 10.091,12

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.091,12

10.091,12

0,00

0,00

10.091,12

10.091,12

0,00 10.091,12

Missione 7
Turismo

Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 74.129,06 0,00 74.129,06 0,00 74.129,06

CS 0,00 0,00 74.129,06 0,00 74.129,06

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

74.129,06

74.129,06

0,00

0,00

74.129,06

74.129,06

0,00 74.129,06

Totale Capitoli Variati su Missione 7 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

74.129,06

74.129,06

0,00

0,00

74.129,06

74.129,06

0,00 74.129,06

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

CS 0,00 73.950,00 7.000,00 0,00 80.950,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

73.950,00

7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

7.000,00

80.950,00

0,00 7.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP

CS

0,00

0,00

0,00

73.950,00

7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

7.000,00

80.950,00

0,00 7.000,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Utente: Maria Alessandra Domenichetti, Data di stampa: 24/09/2024 Pagina 2 di 8



UNIONE DI COMUNI MONTANA LUNIGIANA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 226.843,12 0,00 29.014,36 0,00 255.857,48 176.460,26 79.397,22

CS 287.792,65 2.115,76 29.014,36 0,00 318.922,77

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 791.296,83 -59.143,43 442.431,62 -1.708,36 1.172.876,66 440.945,64 731.931,02

CS 2.449.935,78 16.513,00 442.431,62 -1.708,36 2.907.172,04

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

1.018.139,95

2.737.728,43

-59.143,43

18.628,76

471.445,98

471.445,98

-1.708,36

-1.708,36

1.428.734,14

3.226.094,81

617.405,90 811.328,24

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

1.018.139,95

2.737.728,43

-59.143,43

18.628,76

471.445,98

471.445,98

-1.708,36

-1.708,36

1.428.734,14

3.226.094,81

617.405,90 811.328,24

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 - Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 1.808,10 0,00 1.808,10 0,00 1.808,10

CS 0,00 0,00 1.808,10 0,00 1.808,10

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.808,10

1.808,10

0,00

0,00

1.808,10

1.808,10

0,00 1.808,10

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.808,10

1.808,10

0,00

0,00

1.808,10

1.808,10

0,00 1.808,10

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti CP 7.235,55 0,00 0,00 -2.265,48 4.970,07 0,00 4.970,07

CS 0,00 7.235,55 0,00 -2.265,48 4.970,07

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

7.235,55

0,00

0,00

7.235,55

0,00

0,00

-2.265,48

-2.265,48

4.970,07

4.970,07

0,00 4.970,07

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

7.235,55

0,00

0,00

7.235,55

0,00

0,00

-2.265,48

-2.265,48

4.970,07

4.970,07

0,00 4.970,07

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 564.474,26 -12.988,20

551.486,06

551.486,06

564.474,26 -12.988,20

1.353.585,21 -49.143,43 1.855.927,84 806.409,74 1.049.518,10CP

CS 3.066.370,23 137.904,27 3.755.760,56

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Maria Alessandra Domenichetti, Data di stampa: 24/09/2024 Pagina 3 di 8



UNIONE DI COMUNI MONTANA LUNIGIANA VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 10.298,24 0,00 10.298,24 0,00 10.298,24

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 10.298,24 0,00 10.298,24 0,00 10.298,24

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2025 10.298,24 0,00

10.298,24

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 10.298,24 0,00 10.298,24CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 10.298,24 0,00 10.298,24 0,00 10.298,24

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.298,24

0,00

0,00

0,00

10.298,24

0,00

0,00 10.298,24

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.298,24

0,00

0,00

0,00

10.298,24

0,00

0,00 10.298,24

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 10.298,24 0,00

10.298,24

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 10.298,24 0,00 10.298,24CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Maria Alessandra Domenichetti, Data di stampa: 24/09/2024 Pagina 4 di 8



UNIONE DI COMUNI MONTANA LUNIGIANA VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2026

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 20.392,56 0,00 20.392,56 0,00 20.392,56

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 20.392,56 0,00 20.392,56 0,00 20.392,56

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2026 20.392,56 0,00

20.392,56

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 20.392,56 0,00 20.392,56CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2026

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 20.392,56 0,00 20.392,56 0,00 20.392,56

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

20.392,56

0,00

0,00

0,00

20.392,56

0,00

0,00 20.392,56

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

20.392,56

0,00

0,00

0,00

20.392,56

0,00

0,00 20.392,56

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2026 20.392,56 0,00

20.392,56

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 20.392,56 0,00 20.392,56CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Maria Alessandra Domenichetti, Data di stampa: 24/09/2024 Pagina 5 di 8



 

 

assestati alla Variazione n. 6/2024

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2024

COMPETENZA  ANNO 

2025

COMPETENZA ANNO 

2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

2.720.658,46

0,000,0044.713,34

2.692.810,97 2.644.265,48 2.654.359,80

0,00 0,00 0,00

2.522.407,96 2.420.256,12 2.435.550,38

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

168.601,77 175.601,77 175.601,77

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

168.601,77 175.601,77 175.601,77

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

46.514,58 48.407,59 43.207,65

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00



 

 

assestati alla Variazione n. 6/2024

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2024

COMPETENZA  ANNO 

2025

COMPETENZA ANNO 

2026

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-168.601,77 -175.601,77 -175.601,77

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

1.407.659,19 717.410,00 717.410,00

0,00 0,00 0,00

1.576.260,96 893.011,77 893.011,77

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto 

del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

168.601,77 175.601,77 175.601,77

0,00 --- ---

168.601,77 175.601,77 175.601,77



 

 

Variazione n. 6/2024

VERIFICA DEL QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

ENTRATE SPESE 2025 2026

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

2025 2026

CASSA

ANNO DI 

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

CASSA

ANNO DI 

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 

contratto

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

2.720.658,46

0,00 0,00 0,00

0,000,0044.713,34

0,00 0,00 0,00 0,00

6.571.417,29 2.149.098,31 2.134.499,31 2.144.593,63

2.584.920,67 543.712,66 509.766,17 509.766,17

6.225.260,15 1.407.659,19 717.410,00 717.410,00

0,00 0,00 0,00 0,00

15.381.598,11 4.100.470,16 3.361.675,48 3.371.769,80

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.769.795,02 1.643.200,00 1.643.200,00 1.643.200,00

17.151.393,13 5.743.670,16 5.004.875,48 5.014.969,80

19.872.051,59 5.788.383,50 5.004.875,48 5.014.969,80

387.041,92

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attività 

finanziarie

9.670.600,42 2.522.407,96 2.420.256,12 2.435.550,38

7.194.616,81 1.576.260,96 893.011,77 893.011,77

0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 Totale spese finali ........ 16.865.217,23 4.098.668,92 3.313.267,89 3.328.562,15

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

46.514,58 46.514,58 48.407,59 43.207,65

0,00 0,00 0,00 0,00

2.573.277,86 1.643.200,00 1.643.200,00 1.643.200,00

19.485.009,67 5.788.383,50 5.004.875,48 5.014.969,80

19.485.009,67 5.788.383,50 5.004.875,48 5.014.969,80

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00



U
N
I
O
N
E
 
D
I
 
C
O
M
U
N
I
 
M
O
N
T
A
N
A
 
L
U
N
I
G
I
A
N
A

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
m
o
n
t
a
n
a
 
L
u
n
i
g
i
a
n
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
9
0
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
4
/
0
9
/
2
0
2
4



DELIBERA DEL CONSIGLIO

N° 17 del 26/09/2024

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Vice Segretario , visti gli atti di ufficio

ATTESTA

- Che la presente delibera:

 Delibera dichiarata Immediatamente Eseguibile.
 è stata pubblicata all’albo On-Line dell’Unione a partire dal 02/10/2024 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, T.U. n. 267/2000
 è divenuta esecutiva in data 26/09/2024

Vice Segretario
Sara Tedeschi

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
FIVIZZANO, 21/02/2025
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


